6

П Р О Т О К О Л
заседания коллегии
Министерства здравоохранения Республики Марий Эл
___________________________________________________________________

г. Йошкар-Ола	от 11 апреля 2019 г.№ 2

Начало заседания – 10 час.00 мин	Окончание заседания – 12 час. 30 мин.

Присутствовали:
	Панькова Марина Викторовна

	-
	председатель коллегии, министр здравоохранения Республики Марий Эл

	Бастракова Татьяна Александровна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Королева Татьяна Евгеньевна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл

	Грачева Ольга Александровна
	-
	секретарь коллегии, ведущий специалист общего отдела Минздрава Республики
Марий Эл

	Члены коллегии

	Варченко Галина Григорьевна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Поликлиника №1 г. Йошкар-Олы»

	Груздева Татьяна Константиновна
	-
	директор территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл

	Зейтулаева Юлиана Викторовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница»

	Рыжков Леонид Викторович
	-
	директор ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж» (по служебной необходимости)

	Скидан Ирина Валерьевна
	-
	председатель Марийской республиканской организации профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

	Трохимец Светлана Романовна
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская центральная районная больница»

	Фризин Дмитрий Владимирович
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»

	Ходырева Ираида Назарьевна
	-
	начальник отдела лечебно-профилактической помощи Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

На коллегии отсутствовали:
	Глазырин Андрей Юрьевич
	-
	главный врач ГБУ РМЭ «Республиканская клиническая больница» (очередной отпуск)

	Ушакова Ангелина Ивановна
	-
	заместитель министра здравоохранения Республики Марий Эл (очередной отпуск)

На коллегию Минздрава Республики Марий Эл были приглашены:
	Колезнева Светлана Николаевна
	-
	советник отдела лечебно-профилактической помощи Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Мурзаева Галина Николаевна
	-
	консультант отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Дробышев Виктор Анатольевич
	-
	главный специалист (акушер-гинеколог) отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

	Сушенцов Николай Владимирович

	главный врач ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»

	Алексеева Татьяна Львовна

	заведующая медико-генетической консультацией
ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»

	Попцов Максим Александрович

	заведующий отделением лучевой диагностики
ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»

	Сидоров Николай Михайлович

	главный врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница»

	Михайлов Эрнст Геннадьевич

	начальник ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр»

	Рокина Елена Григорьевна

	начальник отдела государственной гражданской службы, кадровой работы и правового обеспечения Министерства здравоохранения Республики Марий Эл

I. Пренатальная диагностика в медико-генетической консультации ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Н.В.Сушенцов)

1. Доклад главного врача ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» о пренатальной диагностике в медико-генетической консультации ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» принять к сведению.
2. Работу по организации проведения пренатального скрининга считать удовлетворительной.
3. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл рассмотреть вопрос об увеличении межбюджетных транфертов на финансовое обеспечение дополнительных видов и условий оказания медицинской помощи, не установленных базовой программой обязательного медицинского страхования, необходимых для приобретения расходных материалов для проведения биохимического скрининга беременных женщин в ГБУ РМЭ «Перинатальный центр».
срок: 1 полугодие 2019 г
4. Министерству здравоохранения Республики Марий Эл совместно с главным врачом ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» принять меры для укомплектования ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» тремя врачами ультразвуковой диагностики для проведения УЗИ 2-го триместра всех беременных Республики Марий Эл в условиях ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
срок: в течение 2019 г
5. Главным врачам медицинских организаций, находящихся в ведомстве Министерства здравоохранения Республики Марий Эл, имеющих в своем составе женские консультации, взять под личный контроль охват пренатальным скринингом 1-го триместра беременных женщин, находящихся на «Д» учете в медицинских организациях.
срок: постоянно
6. Главному специалисту по акушерству и гинекологии Минздрава Республики Марий Эл Дробышеву В.А.:
6.1. Осуществлять контроль за охватом пренатальным скринингом 1-го триместра беременных женщин в Республике Марий Эл
срок: постоянно
6.2. Рассмотреть на республиканском обществе акушеров-гинекологов вопрос о проведении пренатального скрининга в Республике Марий Эл
срок: 2-е полугодие 2019 г
7. Главному врачу ГБУ РМЭ «Перинатальный центр» Сущенцову Н.В.:
7.1. Не допускать снижения доли выявленных хромосомных аберраций среди прошедших скрининг ниже показателя 0,3%
срок: постоянно
7.2. Не допускать снижения доли выявленных хромосомных аберраций и ВПР плода в группе высокого риска ниже показателя 80%
срок: постоянно
8. Контроль за исполнением решения коллегии возложить на заместителя министра здравоохранения Республики Марий Эл Бастракову Т.А. и начальника отдела охраны материнства и детства Министерства здравоохранения Республики Марий Эл Фролову Н.И.

II. Рассмотрение наградных материалов
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Е.Г.Рокина)

[bookmark: _GoBack]1. Информация: Рокина Е.Г., начальник отдела государственной гражданской службы, кадровой работы и правового обеспечения  Минздрава Республики Марий Эл:
почётное звание
«Заслуженный врач Российской Федерации»
Шептунова Светлана Ивановна - заведующий хирургическим гинекологическим отделением №1, врач акушер-гинеколог ГБУ РМЭ «Перинатальный центр»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Ведомственные награды Министерства здравоохранения
Российской Федерации

Почётная грамота Минздрава России
Благодарность министра здравоохранения
Российской Федерации

Андреев Сергей Николаевич - заведующий хирургическим отделением № 2, врач-офтальмолог ГБУ РМЭ «Республиканская офтальмологическая больница им. Г.И.Григорьева»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Короткова Алла Анатольевна - заведующий амбулаторно-поликлиническим отделением, врач-офтальмолог ГБУ РМЭ «Республиканская офтальмологическая больница им. Г.И.Григорьева»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	11

Решение отложено до следующей коллегии

медаль ордена
«За заслуги перед Марий Эл»

Гордеева Зинаида Семеновна - заместитель главного врача по медицинской части ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская детская городская больница имени Л.И.Соколовой»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Рыжков Леонид Викторович - директор  ГБПОУ РМЭ «Йошкар-Олинский медицинский колледж»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

почётное звание
«Заслуженный работник здравоохранения Республики Марий Эл»

Токарева Алевтина Петровна - медицинская сестра процедурной  ГБУ РМЭ «Центр патологии речи и нейрореабилитации»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	11

почётное звание
«Заслуженный врач Республики Марий Эл»

Баженова Елена Валентиновна - заведующая отделением функциональной диагностики, врач функциональной диагностики  ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-

	«против»
	-

	«воздержались»
	-

Завьялов Юрий Арсентьевич - заведующий хирургическим отделением, врач-хирург ГБУ РМЭ «Мари-Турекская центральная районная  больница имени В.И.Свинина»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Фролова Елена Борисовна - заведующая клинико-диагностическим отделением, врач-клинической лабораторной диагностики ГБУ РМЭ «Республиканский центр по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными заболеваниями»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Почетная грамота Правительства
Республики Марий Эл

Вараксина Елена Николаевна - заведующая клинико- диагностической лабораторией, врач-лаборант ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	0

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	11

Решение отложено до следующей коллегии
Тырнова Валентина Николаевна - врач-терапевт участковый ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Благодарность
Главы Республики Марий Эл

Дубровина Ирина Анатольевна - врач-офтальмолог офтальмологического консультативно-диагностического отделения ГБУ РМЭ «Республиканская офтальмологическая больница им. Г.И.Григорьева»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Зверев Дмитрий Федорович - врач-стоматолог-хирург ООО «Доктор-Дент»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Киндулов Лев Николаевич - врач-анестезиолог-реаниматолог ГБУ РМЭ «Волжская центральная городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Кутузов Андрей Николаевич - заведующий медико-криминалистическим отделением, врач-судебно-медицинский эксперт ГБУ РМЭ «Оршанская центральная районная больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Одинцова Светлана Николаевна - старшая медицинская сестра отделения №3 терапевтического ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шамакова Марина Фидусовна - ведущий юрисконсульт отдела маркетинга ГБУ РМЭ «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

Шубин Алексей Юрьевич - заведующий отделением рентгенохирургических методов диагностики и лечения, врач-хирург Регионального сосудистого центра ГБУ РМЭ «Йошкар-Олинская городская больница»
	Голосование:
	«за»
	-
	11

	«против»
	-
	0

	«воздержались»
	-
	0

III. Контрольные вопросы:
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Коллегия от 20.09.2017 г. Вопросы оказания медицинской помощи жителям Горномарийского и Юринского районов (результаты комплексной проверки). На контроле п.2.4, 2.6-2.8 (в части онкологии)
Доклад: Сидоров Николай Михайлович, главный врач ГБУ РМЭ «Козьмодемьянская межрайонная больница».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение оставить на контроле п.2.4, 2.6-2.8 (в части онкологии). Об исполнении заслушать в октябре 2019 года.

Коллегия от 20.06.2018 г. Выполнение мероприятий по реализации приоритетного проекта «Электронное здравоохранение», развитию регионального сегмента Единой государственной информационной системы (ЕГИСЗ) по итогам 5 месяцев 2018 года. На контроле все решение коллегии.
Доклад: Михайлов Эрнст Геннадьевич, начальник ГКУ РМЭ «Медицинский информационно-аналитический центр».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Коллегия от 13.07.2017 г Вопросы оказания медицинской помощи жителям Медведевского района (результаты комплексной проверки). На контроле пункты 2.4, 2.7.
Доклад: Трохимец Светлана Романовна, главный врач ГБУ РМЭ «Медведевская ЦРБ».
Заслушав доклад, коллегия приняла решение снять вопрос с контроля.

Председатель коллегии,
министр здравоохранения
Республики Марий Эл	М.В.Панькова

Секретарь	О.А.Грачева